

Số: 185/KH-THPTTQP

Yên Mỹ, ngày 09 tháng 11 năm 2020

KẾ HOẠCH
ĐẢM BẢO AN NINH TRƯỜNG HỌC VÀ ATGT CHO HỌC SINH
Năm học 2020-2021

- Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Sở GD &ĐT Hưng Yên v/v đảm bảo an toàn cho học sinh năm học 2020-2021;

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021 của nhà trường;

- Căn cứ vào Nghị quyết của Hội đồng trường, tình hình thực tế địa phương ;

Trường THPT Triệu Quang Phục xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện công tác đảm bảo an ninh trường học và ATGT trong năm học 2020-2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Góp phần đảm bảo tốt an ninh, trật tự tại địa bàn dân cư, cơ quan trường học

- Nâng cao trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp của nhà trường với chính quyền địa phương và các đoàn thể chính trị trong công tác đảm bảo trật tự an ninh trật tự, trật tự ATGT.

- Tiếp tục thực hiện giáo dục, tuyên truyền để nâng cao ý thức chấp hành luật pháp trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học viên và cha mẹ học sinh, tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về trật tự an ninh trong nhà trường, thực hiện tốt trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và giữ gìn an ninh trật tự nhà trường.

2. Yêu cầu:

- Tập trung các hình thức tuyên truyền trực quan sinh động bằng nhiều hình thức tổ chức khác nhau; ứng dụng công nghệ thông tin và gắn hệ thống Camera toàn bộ khuôn viên nhà trường, để nâng cao hiệu quả của công tác giáo dục an ninh trật tự; giáo dục có hiệu quả an toàn trường học và không có bạo lực học đường, trên tinh thần tiết kiệm.

- Tăng cường phối hợp, phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Công đoàn nhà trường trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh.

- Phối hợp với Công an huyện Yên Mỹ, công an xã Yên Phú, các đoàn thể, khối lớp, tiến hành các hoạt động thiết thực, hiệu quả.

II. CÁC NỘI DUNG GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức họp toàn thể cán bộ giáo viên công nhân viên thảo luận tiêu chí công nhận trường học đạt chuẩn an toàn về an ninh trật tự theo hướng dẫn của Thông tư

23/2012/TT-BCA để đi đến thống nhất thực hiện các tiêu chí về an ninh trật tự gắn với các phong trào thi đua trong hệ thống giáo dục quốc dân.

Cụ thể :

a. Hàng năm, Chi uỷ có Nghị quyết, BGH có kế hoạch về công tác bảo đảm an ninh, trật tự, ATGT, có bản đăng ký phần đầu đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, có nội quy, quy chế bảo vệ nhà trường, bảo vệ chính trị nội bộ, quản lý giáo dục người học, phòng, chống cháy, nổ. Thực hiện 100% cán bộ, giáo viên, công nhân viên, học sinh ký cam kết thực hiện các nội quy, quy chế và xây dựng nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” gắn với các phong trào thi đua của nhà trường.

b. Triển khai thực hiện có hiệu quả các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, có kế hoạch phối hợp giữa nhà trường – chính quyền địa phương – gia đình người học trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học và ATGT. Có mô hình dự phòng, tự quản, tự bảo vệ an ninh, trật tự trong nhà trường.

c. Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển đạo, khiếu kiện và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật; không để xảy ra tội phạm bạo lực học đường, không có cán bộ, giáo viên, công nhân viên, người học phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội, không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng, không để xảy ra hiện tượng học sinh đi xe máy đi học, vi phạm ATGT.

d. Xây dựng lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên trách trong sạch, vững mạnh. Phân loại thi đua hàng năm đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên; không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

2. Tổ chức các loại hình giáo dục, tuyên truyền:

- Tổ chức phát động các nội dung, chuyên đề phù hợp với tình hình, đặc điểm của nhà trường và nội dung của phong trào bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Triển khai tuyên truyền, giáo dục, phổ biến giáo dục pháp luật cho học sinh vào các giờ sinh hoạt chào cờ đầu tuần, giờ sinh hoạt chủ nhiệm lồng vào các chủ điểm tháng như An toàn giao thông, phòng chống HIV/AIDS, phòng chống bạo lực học đường...

- Thực hiện khẩu hiệu tuyên truyền trước và sau cổng trường với những câu khẩu hiệu sinh động, dễ nhớ, tác động mạnh mẽ đến ý thức chấp hành an ninh trật tự của đội ngũ cán bộ, giáo viên và học sinh. Tổ chức thực hiện tranh, áp phích tuyên truyền, băng tin với hình ảnh, khẩu hiệu, bản tin phát thanh học đường về việc phải giữ gìn an ninh trật tự trong khuôn viên nhà trường.

- Tiếp tục phối hợp thực hiện tốt “Cổng trường an toàn giao thông” và duy trì thường xuyên suốt năm học.

- BCH Đoàn trường làm nòng cốt cùng với thanh niên xung kích thực hiện các nhiệm vụ: Triển khai giữ gìn trật tự an ninh trong khuôn viên nhà trường (vào giờ ra chơi, ra về). Hướng dẫn học sinh khi tan học không tụ tập ở cổng trường, tránh ùn tắc giao thông.

3. Phối hợp giữa nhà trường và công an xã Yên Phú :

- Tập trung giải quyết những vấn đề phức tạp về an ninh trật tự trong và ngoài nhà trường vào các giờ ra về, giờ vào học các ca sáng, chiều. Kiên quyết xử lý những hành vi xung đột, bạo lực học đường, vi phạm nội quy của nhà trường.

- Không để xảy ra các hoạt động gây rối, biểu tình, lập các hội, nhóm, tuyên truyền phát triển đạo, khiêu khích và tụ tập đông người trái với quy định của pháp luật; không để xảy ra tội phạm bạo lực học đường, không có cán bộ, giáo viên, công nhân viên, người học phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội, không để xảy ra cháy, nổ, tai nạn lao động nghiêm trọng.

4. Thành lập đội tự vệ của nhà trường với nhiệm vụ giữ gìn an ninh trật tự, cụ thể là:

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình bảo vệ nhà trường, nâng cao tinh thần cảnh giác, ý thức bảo mật, phòng gian cho cán bộ, nhân viên, học sinh.

- Xây dựng kế hoạch bảo vệ nhà trường, theo dõi đôn đốc việc thực hiện các chế độ, nội quy bảo vệ cơ quan, phối hợp với cơ quan Công an điều tra, truy xét kịp thời các việc có tính chất chính trị hoặc trị an trong nhà trường.

5. Thành lập tổ công tác xã hội của nhà trường với nhiệm vụ nắm bắt tình hình, lắng nghe tâm tư nguyện vọng của học sinh, tìm hiểu và tuyên truyền việc sử dụng mạng xã hội Facebook, Zalo,... của CB,GV,NV và học sinh trong nhà trường sao cho lành mạnh, không phát tán thông tin cấm, hình ảnh phản cảm ... và đặc biệt không vi phạm Luật an ninh mạng.

5. Hoạt động giảng dạy trong nhà trường:

Đưa Giáo dục trật tự an ninh, ATGT vào trong giờ học chính khóa của bộ môn Giáo dục công dân ở tất cả các khối lớp và thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung giảng dạy trong hoạt động ngoài giờ lên lớp theo hướng dẫn của Phòng trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo Hưng Yên.

III. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

BGH nhà trường giao cho Đội tự vệ; Đoàn TN, Công đoàn và các GVCN lớp chịu trách nhiệm triển khai kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Sở GD-ĐT Hưng Yên (để b/c);
- Ban giám hiệu (để chỉ đạo);
- Công đoàn, Đoàn TN (để thực hiện)

- Các tổ chuyên môn, GVCN (để thực hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

ĐỖ XUÂN VƯỢNG